
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 7/2022
REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 194/2022
EXCLUSIVO DE PARTICIPAÇÃO
E PRIORIDADE LOCAL E REGIONAL PARA MPE.
A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da 
Pregoeira, nomeada pela portaria nº 2520/GP/2021, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2005 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45 
e 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 
147/2014 Decreto Municipal.
TENDO COMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MNUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, MECANICA E ELETRICA 
EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT´S, 
PAREDE, E AR CONDICIONADO DE JANELA COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, MATERIAL, E 
REPOSIÇÃO DE GÁS, PARA ATENDER AS ESCOLAS DA 
REDE MUNCIPAL DE ENSINO E A SERETARIA MUN. 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICIPIO 
DE VALE DO ANARI., R$ 191.236,20(cento e noventa e um 
mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte centavos) conforme 
Processo Administrativo sob o nº. 194/2022. Data para cadas-
tro de proposta: a partir do dia 03 de maio de 2022, às 10:00. 
Data para abertura de propostas e início da sessão de disputa: 
a partir de 16 de maio de 2022, às 10:00. Horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. Informações Complemen-
tares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado e na Sala da CPL – Comissão Permanente 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, 
sito à Av. Capitão Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. e através do site www.valedoanari.
ro.gov.br link: licitações, pregões eletrônicos.

Vale do Anari, 02 de maio de 2022

Elizangela Gomes
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

AVISO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°41/CPL/2022
O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
(CPL) DE SERINGUEIRAS-RO, TORNA PÚBLICA A 
PRORROGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°41/2022. 
EM VIRTUDE DO CONFLITO DA AGENDA DAS DA-
TAS, O CERTAME REFERENTE AO PROCESSO N° 
1259/SEMOSP/2021, OBJETO: AQUISIÇÃO DE POSTES 
ORNAMENTAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SERINGUEIRAS-RO, FOI PRORROGADO 
PARA O DIA 17 DE MAIO DE 2022 AS 09h00min. SEM 
PREJUIZO DAS PROPOSTAS FORMULADAS PELO EDI-
TAL, POIS NÃO HÁ ALTERAÇÃO EDITALÍCIA.

Seringueiras - RO, 03 de Maio de 2022.

 SÉRGIO VILMAR KNONER
PREGOEIRO CPL

PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°42/CPL/2022
O DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES (CPL) 
DE SERINGUEIRAS-RO, TORNA PÚBLICA A PRORRO-
GAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°42/2022. EM VIR-
TUDE DO CONFLITO DA AGENDA DAS DATAS, O CER-
TAME REFERENTE AO PROCESSO N° 77/SEMSAU/2022, 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE TELEFONE 
CELULARES PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE SERINGUEIRAS – RO. FOI PRORROGADO PARA 
O DIA 17 DE MAIO DE 2022 AS 09h00min. SEM PREJUIZO 
DAS PROPOSTAS FORMULADAS PELO EDITAL, POIS 
NÃO HÁ ALTERAÇÃO EDITALÍCIA.

Seringueiras - RO, 03 de Maio de 2022.

 SÉRGIO VILMAR KNONER
PRESIDENTE CPL

PORT. Nº015/GAB/PMS/2022

 

Rua Dom Pedro I, nº. 2389 – CEP: 76926-000 – Mirante da Serra/RO 
Fone (69) 99366-5739 E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br 

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

REAVISO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA 

Processo nº 006/SERRAPREVI/2022 Tipo: Menor Preço por Item 
Modalidade: Dispensa Eletrônica Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 02/CPL/PMMS/2022 Valor estimado: R$ 386,67 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em recarga de extintores de incêndio, suprindo 
a demanda do SERRA PREVI - Instituto dos Servidores Públicos do Município de Mirante da 
Serra/RO. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Secretaria Municipal de Governo por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, através do Presidente e membros designados pelo Decreto nº 
3079/2022, com autorização da autoridade superiora, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que, realizará a licitação na modalidade dispensa eletrônica, de acordo com a 
Lei nº 8.666 de 21/06/1993, Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Municipal nº 
2.696 de 24/06/2020, que regulamenta a licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, para 
a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, incluíndo os serviços comuns de 
engenharia, e dispõe sobre  o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública 
municipal, Decreto Municipal nº 2.125 de 30/10/2017, Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006 e 
Lei Complementar nº 147 de 07/08/2014, farão realizar a licitação na modalidade de Dispensa 
Eletrônica, do tipo menor preço por ITEM. 

ABERTURA DA SESSÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA: 12/05/2022 às 09hrs00min. 
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 12/05/2022 às 09hrs01min. 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: Dia 12/05/2022 às 
15hrs01min. 
Para todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br 

LOCAL: A Dispensa Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima 
mencionado, através do Presidente da CPL e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e 
www.licitanet.com.br. Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Mirante da Serra/RO, ou por intermédio do e-mail cpl@mirantedaserra.ro.gov.br em 
horário de expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 03 de abril de 2022. 

 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva 
Presidente da CPL 

Port: 5846/2021 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

DECRETO Nº 064/GAB/2022,
De, 02 de maio de 2022.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PARA TRATAR DE IN-
TERESSES PARTICULARES A SERVIDORA SANDRA 
IVA DA COSTA”.
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que “Dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 
de Teixeirópolis”,

DECRETA:
Art. 1° Fica concedida a servidora SANDRA IVA DA 
COSTA, matrícula n° 159, licença para tratar de interesses 
particulares.

Art. 2°. O gozo da licença será realizado em uma única vez, 
por um período de 2 (dois) anos, a partir do dia 02 de maio 
de 2022.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis/RO, em 02 de maio de 2022.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia, quarta-feira, 4 de maio de 2022 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6 CorreioPopular

DE RONDÔNIA

(Da Redação) 
A ocorrência de 
casos suspeitos de 
sarampo em Por-
to Velho levou a 
Prefeitura de Porto 
Velho a reforçar a 
recomendação para 
que crianças de seis 
meses a menos de 
cinco anos sejam 
vacinadas. O muni-
cípio mantém pon-
tos de atendimento 
nas Unidades Bási-
cas de Saúde (UBS) 
e também no Porto 
Velho Shopping, 
que funciona em 
horário alternativo.

Segundo a Se-
cretaria Municipal 
de Saúde (Semusa), 
os casos registrados 
estão sob investiga-
ção. Por precaução, 
foi providenciada 
a vacinação das 
pessoas que convi-
vem próximas aos 
pacientes. A des-
coberta ocorreu a 
partir de pesqui-
sa em exames que 
apresentaram resul-
tado negativo para 
dengue.

A vacina tam-
bém está disponível 
para profissionais 
da área de saúde.

O sarampo é 

uma doença infec-
ciosa grave, cau-
sada por um vírus 
e pode ser fatal. A 
transmissão é dire-
tamente de pessoa 
a pessoa, por meio 
das secreções do 
nariz e da boca ex-
pelidas pelo doente 
ao tossir, respirar 
ou falar.

“A única ma-
neira de se evitar 
o sarampo é pela 
vacina”, orienta a 
secretária de saúde 
do município Elia-
na Pasini.

Ela explica que 
após o Dia D de 
vacina contra sa-
rampo e gripe, que 
aconteceu no sába-
do (30), o público 
alvo da campanha 
deve procurar as 
unidades básicas 
de saúde, onde o 
imunizante segue 
disponível. Com 
informações  da 
Superintendência 
Municipal de Co-
municação (SMC).

SARAMPO

Prefeitura reforça recomendação 
para que crianças sejam vacinadas

Crianças de seis meses a menos
de cinco anos devem ser vacinadas

Foto: Leandro Morais

“MUNICÍPIO AVALIA 
POSSÍVEIS CASOS DA 
DOENÇA E ORIENTA 
SOBRE LOCAIS DE 
VACINAÇÃO



EDUCAÇÃO

Detran orienta motoristas quanto ao 
perigo de dirigir sob efeito de álcool

(Da Redação) O 
Departamento Es-
tadual de Trânsito 
(Detran-RO), reali-
zou a ação educati-
va “Condutores em 
Ação”, com aborda-
gem orientativa aos 
motoristas que fre-
quentam bares no 
município de Porto 
Velho. A ativida-
de foi executada 
pela equipe da Di-
retoria Técnica de 
Educação de Trân-
sito (Dtet), e teve 
como objetivo sen-
sibilizar motoristas 
quanto ao perigo 
de misturar bebida 
alcoólica e direção 
veicular.

Coordenador da 
ação, Tiago Gal-
dino da Silva, dis-
se que o objetivo 
maior da ação é re-
duzir acidentes e 
mortes no trânsito. 
“Com a companhia 
de dois persona-
gens, a ‘Morte’ e o 
‘Anjo’, os agentes 
conversam sempre 
com os motoristas 
que cabe a cada 
um a escolha entre 
viver e morrer, e 
que voltar para casa 
utilizando um trans-
porte alternativo é 
mais seguro e ba-
rato considerando 
os risco de dirigir 
embriagado”, des-
tacou Tiago.

Um jornal is ta 
ouviu atentamente 
às orientações da 

Foto- Assessoria/Divulgação

equipe do Detran 
elogiou o trabalho 
da Diretoria Téc-
nica de Educação 
de Trânsito, refor-
çando que todas 
as campanhas de 
cunho educativo 
realizadas pela Au-
tarquia são colabo-
rativas para redu-
ção da violência no 
trânsito. “É impor-
tante que todos se 
conscientizem que 
um trânsito segu-
ro depende de toda 
sociedade, e que a 
legislação deve ser 
cumprida. Sempre 
encontro as equipes 
de Educação em vá-
rios ambientes que, 
com cordialidade, 
s ão  incansáve i s 
quanto às orien-
tações dadas aos 
motoristas sobre a 
importância de di-
rigir com seguran-
ça e sem misturar 
bebida alcoólica. 

Parabenizo o gover-
no de Rondônia e ao 
Detran pela iniciati-
va que salva vidas”, 
relatou o jornalista.

O diretor-geral 
do Detran, Paulo 
Higo Ferreira de 
Almeida, informa 
que as ações educa-
tivas, coordenadas 
pela Diretoria Téc-
nica de Educação 
de Trânsito, e as 
ações de fiscaliza-
ções, coordenadas 
pela Diretoria Téc-
nica de Fiscalização 
e Ações de Trânsito 
(Dtaf), são ferra-
mentas essenciais 
para a manutenção 
de trânsito seguro 
para todos, e que 
também fazem par-
te do movimento 
M a i o  A m a r e l o . 
“Juntos salvamos 
vidas”, pontuou.

Maio Amarelo

Criado no ano de 
2014, o Movimento 
Maio Amarelo,  tem 
por objetivo princi-
pal envolver Poder 
Público, iniciativa 
privada e sociedade 
civil para debater 
segurança viária, 
objetivando a re-
dução de acidentes 
e mortes no trânsito 
em todas as rodo-
vias do estado.

Em Rondônia, o 
Movimento Maio 
Amarelo 2022, foi 
aberto oficialmente 
na manhã de sexta-
-feira (29), em um 
evento realizado no 
Palácio Rio Madei-
ra (PRM), Edifício 
Pacaás Novos, no 
Salão Nobre Rosilda 
Shockenes, com um 
alerta de que trânsito 
em Rondônia está 
mais letal.

Com informações 
de Jarlana Davy - 
Assessoria.

DROGA  - PF faz operação para combater tráfico

A Polícia Federal (PF) deflagrou na manhã desta terça-
feira (2), a OPERAÇÃO GÁUDIO, com cumprimento 
de três mandados de busca e apreensão na cidade de 
Vilhena. A operação policial decorre de investigações 
relacionadas ao combate ao tráfico de drogas e ao 
comércio irregular de armas de fogo, crimes que ainda 
se relacionam à organização criminosa atuante da 
região. Os mandados foram expedidos pela 2ª Vara 
Criminal da Comarca de Vilhena. Durante as buscas 
foram apreendidos diversos materiais de interesse da 
investigação e certa quantidade de droga. Eventuais 
denúncias sobre estes e outros crimes de atribuição 
da PF podem ser encaminhadas à DPF/VLA/RO por 
meio do telefone: 69-3316-1600.

EXECUÇÃO - Homem encontrado morto na BR-364

Um homem ainda não identificado foi encontrado 
morto em um ramal as margens da BR-364 próximo 
a ponte do Bate Estacas, sentido Jaci-Paraná/Porto 
Velho. As informações dão conta que populares 
encontraram o cadáver com bastante sangue no rosto 
e acionaram uma equipe da PRF que passava pelo 
local. Confirmado se tratar de um crime de homicídio, 
foram solicitados Agentes da Delegacia Especializada 
em Crimes Contra a Vida (DECCV). Segundo os 
policiais civis, a vítima foi estrangulado antes de ser 
morto com quatro tiros na cabeça.

HOMICÍDIO - Jovem de 26 anos é assassinado

O jovem J., 26 anos, foi executado com vários tiros 
no final da tarde de segunda-feira (2), em frente a 
uma residência localizada na rua Raimundo Batista 
no distrito de Jaci-Paraná, a cerca de 90 km de Porto 
Velho capital do estado de Rondônia. A Polícia Militar 
(PM) recebeu informações de testemunhas que 
relataram que a vítima estava na frente da residência 
quando dois criminosos chegaram ocupando uma 
motocicleta e o carona sacou uma arma e efetuou 
vários disparos na direção da vítima que foi atingida e 
caiu ao solo agonizando e na sequência os bandidos 
fugiram do local tomando rumo ignorado.

 
  Via do GABINETE 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Gerencia Geral de Rec. Humanos  

 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239                                             site: www.ji-parana.ro.gov.br                                  email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
LEIDY 

 
 

Nº. 003/2022 
 
À Senhora: 
EVANEIDE LOPES DE SOUZA COSTA 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, a titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra 
firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 05/04/2022. 

 
Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a Vossa Senhoria, 
EVANEIDE LOPES DE SOUZA COSTA, brasileira, Servidora Pública Estatutária, 
portador do RG nº. 754.782- SSP/RO e do CPF nº. 713.190.422-87, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitária de Saúde, matrícula nº. 27221, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUSA, cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 
(cinco) dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta 
Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, 
para tratar de assunto, referente a sua exoneração, Processo nº. 5737/2020, 
apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional – Demissional. 

 

Atenciosamente, 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 06 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

Inês da Silva Primo e Silva 
Gerente Geral de Recursos Humanos 
Decreto n. 14313/GAB/PM/JP/2021 

 
 

 
  

 

 
  Via do GABINETE 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Gerencia Geral de Rec. Humanos  

 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239                                             site: www.ji-parana.ro.gov.br                                  email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
LEIDY 

 
 

Nº. 003/2022 
 
À Senhora: 
EVANEIDE LOPES DE SOUZA COSTA 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, a titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra 
firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 05/04/2022. 

 
Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a Vossa Senhoria, 
EVANEIDE LOPES DE SOUZA COSTA, brasileira, Servidora Pública Estatutária, 
portador do RG nº. 754.782- SSP/RO e do CPF nº. 713.190.422-87, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitária de Saúde, matrícula nº. 27221, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUSA, cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 
(cinco) dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta 
Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, 
para tratar de assunto, referente a sua exoneração, Processo nº. 5737/2020, 
apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional – Demissional. 

 

Atenciosamente, 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 06 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

Inês da Silva Primo e Silva 
Gerente Geral de Recursos Humanos 
Decreto n. 14313/GAB/PM/JP/2021 

 
 

 
  

 

 
  Via do GABINETE 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Gerencia Geral de Rec. Humanos  

 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239                                             site: www.ji-parana.ro.gov.br                                  email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
LEIDY 

 
 

Nº. 003/2022 
 
À Senhora: 
EVANEIDE LOPES DE SOUZA COSTA 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, a titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra 
firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 05/04/2022. 

 
Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a Vossa Senhoria, 
EVANEIDE LOPES DE SOUZA COSTA, brasileira, Servidora Pública Estatutária, 
portador do RG nº. 754.782- SSP/RO e do CPF nº. 713.190.422-87, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitária de Saúde, matrícula nº. 27221, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUSA, cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 
(cinco) dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta 
Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, 
para tratar de assunto, referente a sua exoneração, Processo nº. 5737/2020, 
apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional – Demissional. 

 

Atenciosamente, 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 06 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

Inês da Silva Primo e Silva 
Gerente Geral de Recursos Humanos 
Decreto n. 14313/GAB/PM/JP/2021 

 
 

 
  

 

Agentes de Educação de Trânsito na atividade educativa 
“Condutores em Ação”, em bares de Porto Velho

Rondônia, quarta-feira, 4 de maio de 2022 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7CorreioPopular

DE RONDÔNIA



Rondônia, quarta-feira, 4 de maio de 2022 - Correio Popular

Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

CorreioPopular
DE RONDÔNIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 414/2022 VOL 3
ASSUNTO: DESPESA COM AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO DE SUPRIMENTO
DE INFORMATICA DO TIPO TONER
INTERESSADO: SEMSAU
EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito Municipal 
e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adjudicação anexada a 
este a folha de nº 230 da homologação anexada a folha de nº 233 do 
procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico 014/2022, 
considerando o Parecer Jurídico a folha nº 225, análise e parecer da 
controladoria Geral Municipal às folhas de nº 227 e 228, as decisões 
da CPL as folhas de nº 187 a 223, constante nos autos.
Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:
01 – NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATI-
CA LTDA – 10.820.186/0001-89 no valor de R$ 2.256,00 (Dois Mil 
e Duzentos e Cinquenta e Seis Reais).
02 – V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA – 05.808.979/0001-42 no 
valor de R$ 3.234,00 (Três Mil e Duzentos e Trinta e Quatro Reais).
03 – PAPELARIA TEIXEIRA LTDA – 04.925.681-50 no valor de R$ 
1.886,40 (Mil e Oitocentos e Oitenta e Seis Reais e Quarenta Centavos).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, 
para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra, 28 de abril 2022

HOMOLOGAÇÃO
DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E 
PARECER DA CONTROLADORIA, CONSIDERANDO O 
RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/CPL/2022, APRESEN-
TADO PELO PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCES-
SO Nº 853-1/SEMOURB/2022, QUE TEM POR OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A CONSTRUÇÃO 
DE UMA REDE DE ESGOTO E ÁGUA, PARA A LOCA-
LIDADE DAS CASAS POPULARES DO BAIRRO CTG, 
A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - SEMOUB 
DE ALVORADA D’OESTE - RO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, CONVÊNIO Nº 291/PGE/2021 E PLANO 
DE TRABALHO INCLUSO NOS AUTOS, HOMOLOGO 
O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) 
LICITANTE(S): J. RAMIRES RODRIGUES LTDA - EPP, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 32.380,81 (TRINTA E DOIS 
MIL, TREZENTOS E OITENTA REAIS E OITENTA E 
UM CENTAVOS).

ALVORADA D’OESTE/RO, 03 DE MAIO DE 2022.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 013/2022/SEMOSP
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, Decreto nº 
1.723/2022, no uso de suas atribuições legais, torna público 
aos interessados que o Processo nº 1-3168/2022, cujo objeto 
é a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
(EPI´S), para uso dos funcionários da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP, teve Dispensa 
de Licitação, com fundamento no inciso II, do art. 24, da Lei 
8.666/93, em favor da empresa: HILGERT & CIA LTDA, 
com inscrição no CNPJ sob o nº 22.881.858/0001-45, sagrou 
vencedora dos itens do Termo de Referência e da Solicitação 
de Materiais/Serviços 00735/22 no valor total de R$ 15.058,50 
(quinze mil, cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). 
Demais informações encontra-se disponíveis no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 02 de maio de 2022.

Adriana Bezerra Reis
Presidente-Pregoeira da CPL

Decreto nº 1.723/GAB/PMJP/2022

AVISO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 014/CPL/PMJP/2022
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, Decreto nº 
1.723/2022, no uso de suas atribuições legais, torna público 
aos interessados que o Processo nº 1-3762/2022, cujo objeto é 
a Aquisição de ração animal em caráter emergencial, para 
suprir as necessidades do departamento de vigilância em Saú-
de – SEMUSA, teve Dispensa de Licitação, com fundamento 
no art. 24, inciso IV, e o parágrafo único, do art. 26, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, em favor da empresa: 
RS PET SHOP LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº 
10.356.410/0002-04, no valor total de R$ 34.735,59 (trinta 
e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos). Demais informações encontra-se disponíveis 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 03 de maio de 2022.

Adriana Bezerra Reis
Presidente-Pregoeira da CPL

Decreto nº 1.723/GAB/PMJP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022/SEMED/PMJP-RO
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná - RO, por intermédio de sua 
Pregoeira Oficial, Decreto nº. 1.722/2022, no uso de suas atribuições 
legais e considerando as razões de interesse público, decide REVOGAR 
o Pregão Eletrônico 053/2022, Processo Administrativo 1-2696/2022 
e 1-1745/2022/SEMED com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do 
STF, §3º do art. 49 e art. 59 todos da Lei 8.666/93, , cujo objeto era o 
Registro de Preços para a eventual e futura aquisição de água mineral 
sem gás, acondicionada em galões de 20 litros, mediante sistema 
de reposição, água mineral sem gás, acondicionada em garrafas 
de 500 ml, água mineral sem gás, acondicionada em copos de 300 
ml, vasilhames galão/garrafão de plástico de 20 litros vazios, gás 
liquefeito de petróleo (G.L.P), em botijões de 13 kg e 45 kg mediante 
sistema de troca de botijões e botijões de 13 e 45 kg vazios, para 
uso das unidades administrativas e Secretarias da Prefeitura de 
Ji-Paraná, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, pelos motivos de fato e de direto, todos os atos 
constitutivos, ficam REVOGADOS TOTALMENTE, com escopo nas 
fls. 141/v, conforme determinado pela autoridade competente. Todas e 
demais informações encontra-se no endereço eletrônico: www.gov.br/
pt-br/ e no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná/RO, 03 de maio de 2022.

Gilmara de Andrade Alves
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/CPL/2022 
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, mediante sua Comissão 
Permanente de Licitação, designada pelo Decreto nº 15.160, de 12 de janeiro 
de 2022, torna público que será realizada no dia 21/6/2022, às 9h (horário de 
Brasília/DF), na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, situada 
na Av. Daniel Comboni, 1156, Bairro Jardim Tropical, no prédio da Prefeitura, 
a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/CPL/2022, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de confecção e assentamento de blocos 
sextavados de concreto e assentamento de meio fio de concreto pré-moldado, em 
vias urbanas da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, nos termos do Projeto 
Básico, especificações técnicas e demais documentos que instruem o Processo Ad-
ministrativo nº 1196/SEMINFRA/2022. Valor global: R$ 1.040.238,26 (Um milhão, 
quarenta mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte e seis centavos), provenientes de 
recursos do Termo de Convênio nº 009/2022/PGE/DER-RO e recursos próprios/
contrapartida. A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, estará à disposição para consulta e download no site 
www.ouropretodooeste.ro.gov.br. Informações Complementares, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão Permanente de Licitações 
da Prefeitura da Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, preferencialmente, 
através do e-mail: cpl.opo81@gmail.com, ou, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 
3461- 5269, 3461-4795 e 3461-2416.

Ouro Preto do Oeste/RO, 3 de maio de 2022.

Fábio Lopes Galdêncio
PRESIDENTE/CPL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE LOCALIZAÇÃO

A empresa HOTEL JACONE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n° 16.492.994/0001-40, localizada na Avenida Dois de Abril, 
n° 1530, Bairro Urupá, cidade de Ji-Paraná/RO, torna público 
que requereu junto à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, o pedido de Licença Municipal de 
Localização (LML) para a atividade de HOTÉIS.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE INSTALAÇÃO

A empresa HOTEL JACONE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n° 16.492.994/0001-40, localizada na Avenida Dois de Abril, 
n° 1530, Bairro Urupá, cidade de Ji-Paraná/RO, torna público 
que requereu junto à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, o pedido de Licença Municipal de 
Instalação (LMI) para a atividade de HOTÉIS.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE OPERAÇÃO

A empresa HOTEL JACONE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n° 16.492.994/0001-40, localizada na Avenida Dois de Abril, 
n° 1530, Bairro Urupá, cidade de Ji-Paraná/RO, torna público 
que requereu junto à SEMEIA - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, o pedido de Licença Municipal de 
Operação (LMO) para a atividade de HOTÉIS.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A empresa BARRIL COMERCIO DE BEBIDAS LTDA, 
localizada na RUA -JULIO GUERRA, nº 436, Bairro Cen-
tro, inscrito no CNPJ: nº30.197.463/0001-56, torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 03/05/2022 a Licença Municipal 
de Localização, para a atividade de Restaurantes e similares.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

A empresa BARRIL COMERCIO DE BEBIDAS LTDA, 
localizada na RUA -JULIO GUERRA, nº 436, Bairro Centro, 
inscrito no CNPJ: nº30.197.463/0001-56, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 03/05/2022 a Licença Municipal de Instala-
ção, para a atividade de Restaurantes e similares.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE OPERAÇÃO (LMO)

A empresa A BARRIL COMERCIO DE BEBIDAS LTDA, 
localizada na RUA -JULIO GUERRA, nº 436, Bairro Centro, 
inscrito no CNPJ: nº30.197.463/0001-56, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 03/05/2022 a Licença Municipal de Opera-
ção, para a atividade de Restaurantes e similares.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

O CONDOMÍNIO EDIFÍCIO ESPAÇO VIDA, lo-
calizada na Rua Elias Cardoso Balau, N° 1131 CNPJ: 
nº 20.250.472/0001-00, torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná, em MAIO de 2022, a Licença Municipal de 
Localização conforme Processo nº 1801/07055/2009 na 
SEDAM, para a atividade de 81.12-5-00 – Condomínios 
prediais.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE INSTALAÇÃO (LMI)

O CONDOMÍNIO EDIFÍCIO ESPAÇO VIDA, lo-
calizada na Rua Elias Cardoso Balau, N° 1131 CNPJ: 
nº 20.250.472/0001-00, torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná, em MAIO de 2022, a Licença Municipal de Insta-
lação conforme Processo nº 1801/07055/2009 na SEDAM, 
para a atividade de 81.12-5-00 – Condomínios prediais.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
DE OPERAÇÃO (LMO)

O CONDOMÍNIO EDIFÍCIO ESPAÇO VIDA, lo-
calizada na Rua Elias Cardoso Balau, N° 1131 CNPJ: 
nº 20.250.472/0001-00, torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná, em MAIO de 2022, a Licença Municipal de Ope-
ração conforme Processo nº 1801/07055/2009 na SEDAM, 
para a atividade de 81.12-5-00 – Condomínios prediais.



Rondônia, quarta-feira, 4 de maio de 2022 - Correio Popular

SEU CLIENTE TAMBÉM LEU ISSO!

LIGUE - 3421-6853

PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-2 CorreioPopular
DE RONDÔNIA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS - ARP N.º 019/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 075/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 190/2021
OBJETO: “SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GEORREFERENCIAMENTO E TOPOGRAFIA 
DE MODO A PROMOVER A REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA – REURB DE NÚCLEOS 
URBANOS INFORMAIS CONSOLIDADOS, 
NA MODALIDADE REURB-S, DE 1.497 (MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE) LOTES 
URBANOS LOCALIZADOS NO PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO/
RO”. Empresa detentora: SOLO TOPOGRAFIA 
E GEOREFERENCIAMENTO LTDA – CNPJ nº 
20.522.473/0001-66. O registro de preços forma-
lizado na presente ata terá a validade de 12 (doze) 
meses, art. 15 § 3º, da Lei Federal 8.666/93, acor-
dam proceder, nos termos do Decreto Municipal n.º 
3607/2021 - PMAP, valor global é R$ 157.995,00 
(Cinquenta e cinquenta e sete mil, novecentos e 
noventa e cinco reais). A ata na integra encontra-se 
no portal; http://www.altoparaiso.ro.gov.br e http://
www.diariomunicipal.com.br/arom/, Código Identi-
ficador: 6DDCB94A data de circulação 04/05/2022.

Alto Paraíso/RO, 03 de Maio de 2022.

JOÃO PAVAN
Prefeito Municipal

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
Gerente do Sistema de Registro

de Preço – GSRP

MONICA CRISTINA DA 
SILVA FERNANDES
Secretária Municipal de

Planejamento - SEMPLAN

SOLO TOPOGRAFIA E GEOREFERENCIA-
MENTO LTDA – CNPJ nº20.522.473/ 0001-66

HEMANUELLE LISBOA DA SILVA LUY

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS - ARP N.º 021/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 1568/2021

OBJETO: a “SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, VISANDO A FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
OFICINAS, CURSOS, MATERIAIS ESPOR-
TIVOS E OUTROS para atender o centro de 
referência de Assistência Social – CRAS, 
nos Programa de Atenção Integral à Família, 
Serviço de Convivência e fortalecimento de 
vínculos, Serviço de Proteção Básica Social 
e Programa Criança Feliz, por um período de 
12 (doze) meses”. Empresas detentoras: 01) 
V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IM-
PORTACAO E EXPORTACAO – CNPJ: 
03.716.848/0001-00 ,no valor de R$ R$ 
239.050,15; 02) RICARDO MARQUES 
ALVES – CNPJ: 15.053.338/0001-89, 
no valor R$ 19.368,11; 3) L.H.C CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
01.060.256/0001-57, no valor de R$ 2.025,00.

O registro de preços formalizado na presente 
ata terá a validade de 12 (doze) meses, art. 
15 § 3º, da Lei Federal 8.666/93, acordam 
proceder, nos termos do Decreto Municipal 
n.º 3607/2021 - PMAP, valor global é R$ 
260.443,26 (duzentos e sessenta mil quatro-
centos e quarenta e três reais e vinte e seis 
centavos). A ata na integra encontra-se no 
portal; http://www.altoparaiso.ro.gov.br e 
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/, 
Código Identificador: 812F6F34 data de 
circulação 04/05/2022.

Alto Paraíso/RO, 03 de Maio de 2022.

João Pavan
Prefeito Municipal

Lucilene Castro de Sousa
Gerente do Sistema de Registro de Preço

TEREZA CALIMAN GNANN PAVAN
Secretária Municipal De Trabalho 

E Assistência Social (SEMTAS)
Documento assinado eletronicamente

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IM-
PORTACAO E EXPORTACAO 

CNPJ: 03.716.848/0001-00
VALDIR VIERIA AMARO

Documento assinado eletronicamente

RICARDO MARQUES ALVES CNPJ: 
15.053.338/0001-89

RICARDO MARQUES ALVES
Documento assinado eletronicamente

L.H.C COMERCIO E SERVICOS LTDA 
- CNPJ: 01.060.256/0001-57

LEANDRO FERREIRA FILHO
Documento assinado eletronicamente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 003/CPL/2022 
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto 
do Oeste, mediante sua Comissão Permanente de 
Licitação, designada pelo Decreto nº 15.160, de 12 
de janeiro de 2022, torna público que será realizada 
no dia 20/6/2022, às 9h (horário de Brasília/DF), 
na sala de reuniões da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, 
Bairro Jardim Tropical, no prédio da Prefeitura, 
a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 003/CPL/2022, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a contratação 
de empresa especializada para executar a construção 
de obras de infraestrutura urbana (restaurantes) no 
Parque Municipal Chico Mendes, situado na Rua 
Vinte e Um, Chácaras, totalizando 922,17 m², na 
Estância Turística de Ouro Preto do Oeste, nos 
termos do Projeto Básico, especificações técnicas 
e demais documentos que instruem o Processo 
Administrativo nº 1368/SEMINFRA/2022. Valor 
global: R$ 3.929.603,55 (Três milhões, novecentos 
e vinte e nove mil, seiscentos e três reais e cinquenta 
e cinco centavos), provenientes de recursos do 
Contrato de Repasse nº 905987/2020/MDR/CAIXA 
e recursos próprios/contrapartida. A pasta técnica, 
com o inteiro teor do Edital e seus respectivos mo-
delos, adendos e anexos, estará à disposição para 
consulta e download no site www.ouropretodooeste.
ro.gov.br. Informações Complementares, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
da Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, 
preferencialmente, através do e-mail: cpl.opo81@
gmail.com, ou, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 7h30min às 
13h30min. Telefones: (69) 3461- 5269, 3461-4795 
e 3461-2416.

Ouro Preto do Oeste/RO, 3 de maio de 2022.

Fábio Lopes Galdêncio
PRESIDENTE/CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 056/CPL/2022
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 056/CPL/2022. Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM. Processo 
Administrativo nº 1249/SEMINFRA/2022. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATORES 
PARA CORTAR GRAMA, conforme Termo 
de Referência (Anexo I do Edital).

Valor estimado: R$ 182.000,00 (Cento e 
oitenta e dois mil reais). Data de abertura: 
18/5/2022, às 11h (horário de Brasília/DF).

O edital encontra-se à disposição nos sites: 
www.licitanet.com.br e www.ouropretodoo-
este.ro.gov.br para conhecimento, sendo que 
a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferen-
cialmente, pelo endereço eletrônico: cpl.
opo81@gmail.com ou Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura da Estância Tu-
rística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada 
na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim Tro-
pical. Horário de atendimento: de segunda 
à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min 
às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 
3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 3 de maio de 2022.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 057/CPL/2022
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 057/CPL/2022. Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM. Processo 
Administrativo nº 0989/SEMSAU/2022. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE COPA E COZINHA, PARA ATENDER 
AO HOSPITAL MUNICIPAL, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital).

Valor estimado: R$ 61.927,84 (Sessenta e 
um mil, novecentos e vinte e sete reais e 
oitenta e quatro reais). Data de abertura: 
19/5/2022, às 9h (horário de Brasília/DF).

O edital encontra-se à disposição nos sites: 
www.licitanet.com.br e www.ouropretodoo-
este.ro.gov.br para conhecimento, sendo que 
a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. Informações complemen-
tares: Preferencialmente, pelo endereço ele-
trônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da 
Estância Turística de Ouro Preto do Oeste/
RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, 
Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, 
das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 
3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 3 de maio de 2022.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Costa Marques, 
Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições, ADJUDICA, e considerando 
o parecer favorável, HOMOLOGA o pro-
cedimento licitatório constante do Processo 
Administrativo nº 198/2022, que originou 
a Tomada de Preço nº 06/CPLM/2022, 
conforme preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações, que tem por objeto a Con-
tratação de Empresa Especializada para 
execução dos serviços de Construção de 
Praça Pública, localizada na Av. Chianca 
com Av. Antônio Serafim, Quadra 01, Lote 
02, com recursos do CV nº 897586/2020/, 
Plataforma + Brasil nº 026/DPCN/2020, 
atendendo ao solicitado da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
o referido objeto à empresa: VERDES 
MARES CONSTRUÇÕES DE OBRAS 
PÚBLICAS LTDA, inscrita no CNPJ: 
08.408.495/0001-02, que sagrou-se vence-
dora do certame, com o valor total de R$ 
290.544,19 (duzentos e noventa mil, quin-
hentos e quarenta e quatro reais e dezenove 
centavos).

Publique - se.
Após, à Secretaria Municipal de Fazenda para 
a emissão de Nota de Empenho e posterior 
elaboração do contrato nos termos da minuta 
constante neste processo.

Costa Marques/RO, 03 de Maio de 2022.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DO EDITAL TOMADA
DE PREÇOS N° 08/CPL/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS /RO, através de sua Comissão Per-
manente de Licitações, instituída pela Portaria Nº. 
15/GAB/PMS/2022, torna pública a abertura do 
certame licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, tipo MENOR PREÇO, na forma do 
disposto na Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1.993 
e alterações posteriores, Lei Complementar n° 
123/06 e suas alterações, Lei Estadual nº 2414, de 
18 de fevereiro de 2011, visando à formalização de 
contrato administrativo para execução indireta, sob 
o regime de execução por empreitada por PREÇO 
GLOBAL.
PROPOSTAS – A seção inaugural com a abertura 
das propostas das empresas participantes do certa-
me, proceder-se-á 09:00 HORAS DO DIA 01 DE 
ABRIL DE 2022.
OBJETO - CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRU-
TURA TURÍSTICA PARQUE DO BURITI, com 
recurso do CONVÊNIO Nº 027/PGE-2022
VALOR - O Valor máximo que a PREFEITURA 
DE SERINGUEIRAS se propõe a pagar pela Obra 
é R2.813.746,50 (dois milhões oitocentos e treze 
mil e setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
centavos).
DO PRAZO DE EXECUÇÃO - O prazo previsto 
para a execução dos Serviços desta licitação será 
de 300 (trezentos) dias, conforme Cronograma 
físico-financeiro. 
EDITAL NA INTEGRA - O Edital com seus anexos 
encontram-se disponível no site: http://transparen-
cia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencialicita-
coes poderá ser adquirido junto a CPL, nos dias úteis 
de segunda a sexta feira no horário de expediente 
das 07:00 as 13:00 horas, maiores informações 
através do telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras/RO, 03 de Maio de 2022.

SÉRGIO VILMAR KNONER
Presidente CPL

Port.: 015/GAB/PMS/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES



Rondônia, quarta-feira, 4 de maio de 2022 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3CorreioPopular

DE RONDÔNIA

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal,  ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
02.005.08.243.0008.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
02.005.08.243.0008.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 861/2022 
b) Licitação Nrº             :            11/2022 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Adjuticação  : 02/05/2022 
e) Objeto da Licitação  : Aquisição de materiais de consumo, sendo camisetas e materiais gráficos. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  GRAFICA BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF:  14.595.896/0001-03 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 PANFLETOS MEDINDO 15X20CM. ARTE DO DIA 18 DE MAIO 

A SER ENVIADO PELA SECRETARIA 
4000 R$ 0,75 R$ 3.000,00 

2 BANNER MEDINDO 2X1,5 M. ARTE DO DIA 18 DE MAIO A 
SER ENVIADO PELA SECRETARIA 

1 R$ 190,00 R$ 190,00 

3 ADESIVOS REDONDO MEDINDO 20X20 CM. ARTE DO DIA 18 
DE MAIO A SER ENVIADO PELA SECRETARIA 

200 R$ 4,70 R$ 940,00 

4 OUTDOOR MEDINDO 2 METROS DE ALTURA X 3M DE 
LARGURA. ARTE DO DIA 18 DE MAIO A SER ENVIADO PELA 
SECRETARIA 

1 R$ 550,00 R$ 550,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 4.680,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,02 de maio de 2022.  
 

 
_________________________ 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

1 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 861/2022 
b) Licitação Nrº             :            11/2022 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 02/05/2022 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de materiais de consumo, sendo camisetas e materiais 

gráficos. 
 
08.243.0008.2.027. - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
08.243.0008.2.027. - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: GRAFICA BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF: 14.595.896/0001-03 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

5 PANFLETOS MEDINDO 15X20CM. ARTE DO 
DIA 18 DE MAIO A SER ENVIADO PELA 
SECRETARIA 

 4.000,00 R$ 0,75 R$ 3.000,00 

6 BANNER MEDINDO 2X1,5 M. ARTE DO DIA 18 
DE MAIO A SER ENVIADO PELA SECRETARIA 

 1,00 R$ 190,00 R$ 190,00 

7 ADESIVOS REDONDO MEDINDO 20X20 CM. 
ARTE DO DIA 18 DE MAIO A SER ENVIADO 
PELA SECRETARIA 

 200,00 R$ 4,70 R$ 940,00 

8 OUTDOOR MEDINDO 2 METROS DE ALTURA 
X 3M DE LARGURA. ARTE DO DIA 18 DE 
MAIO A SER ENVIADO PELA SECRETARIA 

 1,00 R$ 550,00 R$ 550,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 4.680,00 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 02 de maio de 2022.  
 
 
 
 
 

______________________________________ 
 

PREFEITO MUNICIPAL 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal,  ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
02.005.08.243.0008.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
02.005.08.243.0008.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 861/2022 
b) Licitação Nrº             :            11/2022 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Adjuticação  : 02/05/2022 
e) Objeto da Licitação  : Aquisição de materiais de consumo, sendo camisetas e materiais gráficos. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  SC BRINDES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  02.507.452/0001-90 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA CAMISETA, MANGA 

CURTA TAMANHO P EM MALHA FRIA, ANTI PILLING NA 
COR LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM FRENTE E 
COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE ARTE DO DIA 18 DE MAIO, 
COSTA COM LOGO DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 
SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, MINISTERIO 
PUBLIC, POLICIA MILITAR DO ESTADO DE RONDONIA E 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

5 R$ 64,00 R$ 320,00 

2 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA CAMISETA, MANGA 
CURTA TAMANHO M EM MALHA FRIA, ANTI PILLING NA 
COR LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM FRENTE E 
COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE ARTE DO DIA 18 DE MAIO, 
COSTA COM LOGO DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 
SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, MINISTERIO 
PUBLIC, POLICIA MILITAR DO ESTADO DE RONDONIA E 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

12 R$ 64,00 R$ 768,00 

3 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA CAMISETA, MANGA 
CURTA TAMANHO G EM MALHA FRIA, ANTI PILLING NA 
COR LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM FRENTE E 
COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE ARTE DO DIA 18 DE MAIO, 
COSTA COM LOGO DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 

10 R$ 64,00 R$ 640,00 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

1 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 861/2022 
b) Licitação Nrº             :            11/2022 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 02/05/2022 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de materiais de consumo, sendo camisetas e materiais 

gráficos. 
 
08.243.0008.2.027. - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
08.243.0008.2.027. - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: SC BRINDES LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 02.507.452/0001-90 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA 
CAMISETA, MANGA CURTA TAMANHO P EM 
MALHA FRIA, ANTI PILLING NA COR 
LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM 
FRENTE E COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE 
ARTE DO DIA 18 DE MAIO, COSTA COM LOGO 
DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 
SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, 
MINISTERIO PUBLIC, POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DE RONDONIA E DEFENSORIA 
PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

 5,00 R$ 64,00 R$ 320,00 

2 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA 
CAMISETA, MANGA CURTA TAMANHO M EM 
MALHA FRIA, ANTI PILLING NA COR 
LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM 
FRENTE E COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE 
ARTE DO DIA 18 DE MAIO, COSTA COM LOGO 
DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 
SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, 
MINISTERIO PUBLIC, POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DE RONDONIA E DEFENSORIA 
PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

 12,00 R$ 64,00 R$ 768,00 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal,  ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1825/2022 
b) Licitação Nrº             :            9/2022 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjuticação  : 02/05/2022 
e) Objeto da Licitação  : Aquisição de material de consumo (reagentes) para o equipamento de 

hematologia, Modelo:KX21N, Marca: SYSMEX/ROCHE, Nº de Serie C0844. 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 
LTDA - EPP 
CNPJ/CPF:  04.054.617/0001-40 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 STROMATOLYSER REAGENTE LISANTE PARA 

DETERMINAÇÃO DE CONTAGEM DE LEUCÓCITOS/ 
ANALISE DA DISTRIBUIÇÃO TRIMODAL DOS LEUCOCITOS/ 
DETERMINAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE HEMOGLOBINA. 
COMPOSIÇÃO: SAL ORGÂNCO DE AMÔNIO QUARTENÁRIO 
8,5 G/L, CLORETO DE SÓDIO 0,6 G/L - APRESENTAÇÃO: KIT 
FRASCO 500 ML. ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO 
KX 21N - MARCA SYSMEX. Nº de Serie C0844 

20 R$ 322,00 R$ 6.440,00 

2 CELLPACK SOLUÇÃO ISOTÔNICA TAMPONADA DE 
CALIBRAÇÃO E DILUIÇÃO DOS LEUCÓCITOS PARA 
DETERMINAÇÃO E DIFERENCIAÇÃO DOS ELEMENTOS 
FIGURADOS DO SANGUE, MEDIDA DO HEMATÓCRITO E 
CONTAGEM DE ERITRÓCITOS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE 
SÓDIO 6,38 G/L, ÁCIDO BÓRICO 1,00 G/L, TETRABORATO DE 
SÓDIO 0,20 G/L, EDTA-2K 0,20 G/L - APRESENTAÇÃO GALÃO 
DE 20 LTS. ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO KX 21N 
- MARCA SYSMEX Nº de Serie C0844 

20 R$ 330,00 R$ 6.600,00 

3 BOBINAS DE PAPEL TERMOSSENSÍVEL NAS MEDIDAS: 57 X 
12 X25 MM PARA O CONTADOR AUTOMÁTICO DE CÉLULAS 
PARA O ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO KX 21N - 
MARCA SYSMEX Nº de Serie C0844 

20 R$ 5,12 R$ 102,40 

4 CONJUNTO DE CONTROLE DE QUALIDADE 
HEMATOLOGICO COM TRES NIVEIS (ALTO,NORMAL E 

5 R$ 350,00 R$ 1.750,00 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 

SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, MINISTERIO 
PUBLIC, POLICIA MILITAR DO ESTADO DE RONDONIA E 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

4 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA CAMISETA, MANGA 
CURTA TAMANHO  GG EM MALHA FRIA, ANTI PILLING NA 
COR LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM FRENTE E 
COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE ARTE DO DIA 18 DE MAIO, 
COSTA COM LOGO DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 
SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, MINISTERIO 
PUBLIC, POLICIA MILITAR DO ESTADO DE RONDONIA E 
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

3 R$ 69,00 R$ 207,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 1.935,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,02 de maio de 2022.  
 
 

_________________________ 
 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

2 
 

3 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA 
CAMISETA, MANGA CURTA TAMANHO G EM 
MALHA FRIA, ANTI PILLING NA COR 
LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM 
FRENTE E COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE 
ARTE DO DIA 18 DE MAIO, COSTA COM LOGO 
DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 
SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, 
MINISTERIO PUBLIC, POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DE RONDONIA E DEFENSORIA 
PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

 10,00 R$ 64,00 R$ 640,00 

4 CAMISETA GOLA POLO NA COR DA 
CAMISETA, MANGA CURTA TAMANHO  GG 
EM MALHA FRIA, ANTI PILLING NA COR 
LARANJA COM SERIGRAFIA/ESTAMPA EM 
FRENTE E COSTAS, ESTAMPA NA FRENTE 
ARTE DO DIA 18 DE MAIO, COSTA COM LOGO 
DA PREFEITURA, CRAS, SEMAS, SEMED, 
SEMUSA, CONSELHO TUTELAR, CMDCA, 
MINISTERIO PUBLIC, POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DE RONDONIA E DEFENSORIA 
PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA.ARTE A 
SER ENVIADA PELA SECRETARIA. 

 3,00 R$ 69,00 R$ 207,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 1.935,00 

 
 
Nova Brasilândia DOeste, 02 de maio de 2022.  
 
 

______________________________________ 
 

PREFEITO MUNICIPAL 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 

BAIXO) PARA O ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO 
KX 21N - MARCA SYSMEX Nº de Serie C0844. 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 14.892,40 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,02 de maio de 2022.  
 
 

_________________________ 
 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 45/2022 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna 
público para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 
10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo como objeto a REGISTRO DE PREÇO PARA 
DIÁRIAS E HORAS MAQUINAS E CAMIHÕES. Logo, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 850-1/2022. 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso próprio. 

c) ABERTURA: 19/05/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

e) Valor Orçado: R$ 10.825.000,00. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 03 de maio de 2022. 

 
 

_____________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro 
Portaria nº 003/2022 



Rondônia, quarta-feira, 4 de maio de 2022 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-4 CorreioPopular

DE RONDÔNIA

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

1 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1825/2022 
b) Licitação Nrº             :            9/2022 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 02/05/2022 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de material de consumo (reagentes) para o equipamento 

de hematologia, Modelo:KX21N, Marca: SYSMEX/ROCHE, Nº 
de Serie C0844. 

 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 
LTDA - EPP 
CNPJ/CPF: 04.054.617/0001-40 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 STROMATOLYSER REAGENTE LISANTE PARA 
DETERMINAÇÃO DE CONTAGEM DE 
LEUCÓCITOS/ ANALISE DA DISTRIBUIÇÃO 
TRIMODAL DOS LEUCOCITOS/ 
DETERMINAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE 
HEMOGLOBINA. COMPOSIÇÃO: SAL 
ORGÂNCO DE AMÔNIO QUARTENÁRIO 8,5 
G/L, CLORETO DE SÓDIO 0,6 G/L - 
APRESENTAÇÃO: KIT FRASCO 500 ML. 
ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO KX 
21N - MARCA SYSMEX. Nº de Serie C0844 

 20,00 R$ 322,00 R$ 6.440,00 

2 CELLPACK SOLUÇÃO ISOTÔNICA 
TAMPONADA DE CALIBRAÇÃO E DILUIÇÃO 
DOS LEUCÓCITOS PARA DETERMINAÇÃO E 
DIFERENCIAÇÃO DOS ELEMENTOS 
FIGURADOS DO SANGUE, MEDIDA DO 
HEMATÓCRITO E CONTAGEM DE 
ERITRÓCITOS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE 
SÓDIO 6,38 G/L, ÁCIDO BÓRICO 1,00 G/L, 
TETRABORATO DE SÓDIO 0,20 G/L, EDTA-2K 
0,20 G/L - APRESENTAÇÃO GALÃO DE 20 LTS. 
ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO KX 
21N - MARCA SYSMEX Nº de Serie C0844 

 20,00 R$ 330,00 R$ 6.600,00 

3 BOBINAS DE PAPEL TERMOSSENSÍVEL NAS  20,00 R$ 5,12 R$ 102,40 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

2 
 

MEDIDAS: 57 X 12 X25 MM PARA O 
CONTADOR AUTOMÁTICO DE CÉLULAS PARA 
O ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO 
KX 21N - MARCA SYSMEX Nº de Serie C0844 

4 CONJUNTO DE CONTROLE DE QUALIDADE 
HEMATOLOGICO COM TRES NIVEIS 
(ALTO,NORMAL E BAIXO) PARA O 
ANALISADOR HEMATOLOGICO MODELO KX 
21N - MARCA SYSMEX Nº de Serie C0844. 

 5,00 R$ 350,00 R$ 1.750,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 14.892,40 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 02 de maio de 2022.  
 
 

______________________________________ 
 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS RO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Armando Bernardo da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 460/2022 
b) Licitação Nrº             :            8/2022 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Adjudicação   : 25/04/2022 
e) Objeto Adjudicado  : DESPESA COM O PROCESSO PARA CONSTRUÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA TURISTICA PARQUE DO BURITI 
ATRAVES DO CONVÊNIO N° 027/PGE-2022 

         f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
 
FORNECEDOR: RENOVA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ENGENHARIA CIVIL LTDA - CNPJ: 
17.218.134/0001-86 
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 
Valor Total 

(R$) 
1 1 CONSTRUÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA  
TURISTICA -PARQUE DO 
BURITI 

OBRAS DE 
ENGENHARIA 

SERV 1 2.752.562,77 2.752.562,77 

Valor Total do Fornecedor: R$ 2.752.562,77 (dois milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois 
reais e setenta e sete centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.752.562,77 (dois milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e sete centavos) 
 
 
Valor Total Adjudicado - R$ 2.752.562,77 
 
Seringueiras, 25 de abril de 2022.  
 
 

______________________________________ 
SERGIO VILMAR KNONER 

PRESIDENTE DA CPL 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS RO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Armando Bernardo da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 460/2022 
b) Licitação Nrº             :            8/2022 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data da  Homologação   : 25/04/2022 
e) Objeto da Homologado  : DESPESA COM O PROCESSO PARA CONSTRUÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA TURISTICA PARQUE DO BURITI 
ATRAVES DO CONVÊNIO N° 027/PGE-2022 

         f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: RENOVA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ENGENHARIA CIVIL LTDA 
CNPJ/CPF: 17.218.134/0001-86 
 
Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CONSTRUÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA  
TURISTICA -PARQUE DO 
BURITI 

OBRAS DE 
ENGENHARIA 

1,00 R$ 2.752.562,77 R$ 2.752.562,77 

 
Valor Total Homologado - R$ 2.752.562,77 
 
Seringueiras, 25 de abril de 2022.  
 

 
______________________________________ 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000 - Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 048/CPL/2022 

PROCESSO Nº: 539/2022                                                              SECRETARIA: SEMSAU 
DATA: 03/05/2022                                                                        MEM:114/SEMSAU/2022 
EMPRESA: SALUTARY CENTRO NORTE COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 04.383.642/0001-78 
VALOR: R$ 3.885,00 (Três mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) 
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de Medicamentos e Insumos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, através de suas 
Unidades de Saúde. 

Senhor Prefeito, 

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações: 

 “Artigo 24 – Inciso V:  

De acordo com o que dispõe a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, no seu “caput” 
do seu art. 24. “quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, 
justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas, 
neste caso, todas as condições preestabelecidas;“  
 (...) 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação adjudica a presente inexigibilidade de 
licitação, nos termos do Art. 25, caput. E o ordenador de despesas no uso de suas atribuiçoes 
legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, ratifica a presente inexigibilidade de licitação. 

Mirante da Serra/RO, 03 de maio de 2022. 

 
         Glauciano de Assis Silva                                               Lindalva Rodrigues Soares         

Presidente CPL                                                                        Secretário 
 
       

                Eli Santos Souza                                                   Kethlen Milena Brum de Araujo   
1° Membro                                                                          2º Membro 

 
Crusnete Pereira de Almeida 

3º Membro 
 

  
RATIFICADO EM __/05/2022 

 
Evaldo Duarte Antônio 

Prefeito Municipal 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000 - Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 047/CPL/2022 

PROCESSO Nº: 539/2022                                                 SECRETARIA: SEMSAU 
DATA: 03/05/2022                                                           MEM:114/SEMSAU/2022 
EMPRESA: RNF DE SOUZA E CIA LTDA 
CNPJ: 00.647.694/0001-53 
VALOR: R$ 1.462,16 
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de Medicamentos e Insumos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, através de suas 
Unidades de Saúde. 
 

Senhor Prefeito, 

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações: 

 “Artigo 24 – Inciso V:  

De acordo com o que dispõe a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, no seu “caput” 
do seu art. 24. “quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, 
justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas, 
neste caso, todas as condições preestabelecidas;“  
 (...) 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação adjudica a presente inexigibilidade de 
licitação, nos termos do Art. 25, caput. E o ordenador de despesas no uso de suas atribuiçoes 
legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, ratifica a presente inexigibilidade de licitação. 

Mirante da Serra/RO, 03 de maio de 2022. 

 
         Glauciano de Assis Silva                                               Lindalva Rodrigues Soares         

Presidente CPL                                                                        Secretário 
 
       

                Eli Santos Souza                                                   Kethlen Milena Brum de Araujo   
1° Membro                                                                          2º Membro 

 
Crusnete Pereira de Almeida 

3º Membro 
  

RATIFICADO EM __/05/2022 

 
Evaldo Duarte Antônio 

Prefeito Municipal 
 


